

COMPTES ANNUELS

2021

Période du 01/01/2021 au 31/12/2021

Comptes annuels

Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2021	Net au 31/12/2020
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières	305 000		305 000	
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	305 000		305 000	
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours (autres que marchandises)				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Usagers et comptes rattachés				
Autres				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités (autres que caisse)	2 572 203		2 572 203	2 888 161
Caisse				
TOTAL ACTIF CIRCULANT	2 572 203		2 572 203	2 888 161
REGULARISATION				
Charges constatées d'avance				
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Autres comptes de régularisation				
TOTAL REGULARISATION				
TOTAL GENERAL	2 877 203		2 877 203	2 888 161
Legs nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairements compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre :				

Bilan passif

	au 31/12/2021	au 31/12/2020
FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Résultat de l'exercice	287 075	-37 031
Report à nouveau	225 316	262 346
SOUS-TOTAL : SITUATION NETTE	512 390	225 316
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	512 390	225 316
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
FONDS DEDIES		
DETTES		
Emprunts et dettes assimilées		
Avances et commandes reçues sur commandes en cours		
Fournisseurs et comptes rattachés	270 660	226 440
Autres	2 092 153	2 432 406
TOTAL DETTES	2 362 813	2 658 846
Produits constatés d'avance	2 000	4 000
TOTAL GENERAL	2 877 203	2 888 161

(1) Dont à plus d'un an (a)	
Dont à moins d'un an (a)	2 364 813
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque	
(3) Dont emprunts participatifs	
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours	

Compte de Résultat

	Exercice N 31/12/2021	Exercice N-1 31/12/2020
PRODUITS D'EXPLOITATION (hors taxes)		
Ventes de marchandises		
Production vendue (biens et services)		
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation		
Cotisations		
Autres produits	3 873 022	3 722 142
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION	3 873 022	3 722 142
CHARGES D'EXPLOITATION (hors taxes)		
Achats de marchandises		
Variation des stocks (marchandises)		
Achats d'approvisionnements		
Variation des stocks (approvisionnements)		
Autres charges externes	336 797	333 365
Impôts, taxes et versements assimilés		
Rémunérations du personnel		
Charges sociales		
Dotations aux amortissements		
Subventions accordées par l'association		
Autres charges	3 251 988	3 418 650
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION	3 588 784	3 752 015
RESULTAT D'EXPLOITATION	284 238	-29 873
PRODUITS FINANCIERS	2 841	
CHARGES FINANCIERES	4	7 158
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
IMPOTS SUR LES BENEFICES		
REPORT DE RESSOURCES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS		
ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES		
EXCEDENT OU DEFICIT	287 075	-37 031

COMPTES ANNUELS

2021

Période du 01/01/2021 au 31/12/2021

Annexe

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : FONDATION ENTREPRISE LOUIS DREYFUS

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2021, dont le total est de 2 877 203

et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 287 075 . L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2021 au 31/12/2021.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 03/03/2022 par les dirigeants de l'association.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2021 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier				
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés		305 000		305 000
- Prêts et autres immobilisations financières				
Immobilisations financières		305 000		305 000
ACTIF IMMOBILISE		305 000		305 000

Notes sur le bilan

Immobilisations financières

Les immobilisations financières correspondent à la souscription de parts sociales du capital du Crédit Coopératif.

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 2 364 813 et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	270 660	270 660		
Dettes fiscales et sociales				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	2 092 153	2 092 153		
Produits constatés d'avance	2 000	2 000		
Total	2 364 813	2 364 813		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
FOURNISSEURS - FACT. NON PARVENUES	249 366
CHARGES À PAYER	2 092 153
Total	2 341 519

Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
PRODUITS CONSTATÉS D AVANCE	2 000		
Total	2 000		

Note sur le compte de résultat

CHARGES D'EXPLOITATION

Les dépenses de mécénat sont comptabilisées dès l'engagement donné de verser.

Les prestations de services sont comptabilisées en charge par la fondation au fur et à mesure de leur réalisation.

PROJETS VOTES EN 2021	
Détail Projet	montant
Enveloppe pour la flexibilité	15 000
Fond pour les jeunes entrepreneurs dans l'agriculture	107 000
Fond d'urgence pour l'aide alimentaire	170 701
Programme d'agroforesterie et de formation dans les plantations de café en Afrique de l'Est (Ethiopie et Uganda) (extension du projet, le budget correspond à la 3eme année)	534 070
Programme d'empowerment des petites productrices en Côte d'Ivoire (extension du projet, le budget correspond à la 3eme année)	307 689
Programme d'amélioration de la performance de la filière riz en Côte d'Ivoire (extension du projet, le budget correspond à la 1ere année de la 2eme phase)	273 500
Programme d'allocation de bourses d'étude pour les étudiants des pays en développement à l'Université d'Oxford (compris la stage)	212 000
Projet d'amélioration de production de l'huile de palme en Côte d'Ivoire (le budget correspond à la 1ere année)	163 000
Programme « Farmers First » en Afrique du Sud (le budget correspond à la 1ere année)	150 400
Projet CFAR – Centre de Formation Agricole et Rurale en Côte d'Ivoire (extension du projet, le budget correspond à la 1ere année de la 2eme phase)	150 000
Programme d'agroforesterie en Ethiopie (en partenariat avec Inter Aide) (extension du projet)	150 000
Programme d'accès à l'eau en Ethiopie (extension du projet)	90 000
Enveloppe pour une étude de faisabilité au Kenya	40 000
Enveloppe pour une étude de faisabilité en Chine	25 000
Programme d'amélioration de la performance de la filière riz en Côte d'Ivoire (extension)	220 127
Programme d'éducation agricole en Bolivie (extension)	65 500
Soutien à l'université Ashesi au Ghana	110 000
Mission de Fair planet au Kenya	25 000
Programme de soutien et de formation aux petites productrices au Rajasthan, Inde (Extension)	299 000
Projet sur la création de la filière maïs durable au Kenya	144 000
TOTAL	3 251 987

Note sur le compte de résultat

LEGS ET DONATIONS

Les legs et donations sont constitués des versements des Fondateurs dans le cadre du Programme d'Action Pluriannuel ainsi que de la contribution additionnelle accordée en 2020 pour le financement des projets approuvés en 2021,

Contribution Louis Dreyfus Holding B.V.	3 700 000
Contribution Louis Dreyfus Immobilier France	1 000
Contribution Louis Dreyfus Holding Schweiz AG	1 000
TOTAL	3 702 000